
 
 

Sprawozdanie z realizacji operacji własnej 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Wadoviana” w terminie 23–25.05.2024r. zrealizowało 

operację własną pn. „Ziemia Kłodzka – inspiracją, motywacją i natchnieniem do aktywności, 

kreatywności i wymiany doświadczeń”.  

 

W ramach operacji odbył się 3-dniowy wyjazd studyjny dla 45 osób z obszaru LGD „Wadoviana” do 

Ziemi Kłodzkiej, na terenie której znajduje się siedziba LGD Kłodzka Wstęga Sudetów, która to grupa 

była gospodarzem wyjazdu studyjnego. Głównym celem wyjazdu studyjnego była aktywizacja 

społeczności lokalnej, w tym grup defaworyzowanych, poprzez aktywizację mieszkańców, wymianę 

doświadczeń, wzmocnienie kapitału społecznego poprzez transfer wiedzy i dobrych praktyk w zakresie 

innowacyjnych pomysłów i rozwiązań stosowanych na terenie LGD Kłodzka Wstęga Sudetów. 

Głównym punktem programu było spotkanie z przedstawicielami LGD Kłodzka Wstęga Sudetów, aby 

zapoznać się i wymienić doświadczenia na temat metod aktywizacji społeczności lokalnej. Wizyta na 

terenie innego LGD pomogła w zdobyciu wielu cennych informacji i doświadczeń dotyczących dobrych 

praktyk stosowanych w Ziemi Kłodzkiej. 

1. Spacer po mieście Kudowa Zdrój oraz odwiedziny Zdrojowego Inkubatora Przedsiębiorczości. 
W trakcie wizyty uczestnicy mieli szansę osobiście nawiązać kontakty z mieszkańcami  
i przedsiębiorcami, a także odwiedzić Zdrojowy inkubator Przedsiębiorczości, którego celem jest 
wspieranie rozwoju nowopowstałych firm i wpływ na zbierane przez nie doświadczenia. Inkubator 
udostępnia nowym firmom miejsca na prowadzenie działalności, wspiera je też merytorycznie 
i szkoleniowo. Oferuje wynajem powierzchni biurowych, wynajem sali szkoleniowej 
i konferencyjnej, wynajem zaplecza fizjoterapeutycznego – basenu, sauny, sali do fitnessu 
i gabinetu masażu, usługi szkoleniowe i doradcze, wsparcie w prowadzeniu działalności 
gospodarczej. Uczestnicy wyjazdu odwiedzili to niepowtarzalne miejsce i w praktyce zobaczyli jak 
funkcjonuje i na co dzień działa taka instytucja. Mieli możliwość rozmowy z pracownikiem, który 
przekazał uczestnikom cenne informacje, wskazówki, porady oraz odpowiedzi na pytania. 
 

2. Poznanie miejsca-atrakcji turystyki aktywnej Szczelińca  Wielkiego i zapoznanie się  
z zagospodarowaniem terenu wokół Szczelińca Wielkiego. 
Następnym punktem wizyty studyjnej było poznanie miejsca-atrakcji turystyki aktywnej Szczelinca  
Wielkiego, gdzie uczestnicy wyjazdu studyjnego zapoznali się z zagospodarowaniem terenu wokół 
Szczelińca Wielkiego, poznali tajniki funkcjonowania, organizacji, zagwarantowania 
bezpieczeństwa odwiedzającym to miejsce turystom. Mogli w praktyce zobaczyć jak zorganizować, 
zagospodarować i wykorzystać ciekawe miejsca w swojej okolicy, aby zachęcić społeczność do 
odwiedzin i aktywnego spędzania czasu wolnego. 

3. Moderowane spotkanie podsumowująco/szkoleniowe 
Pierwszy dzień wyjazdu zakończył się moderowanym spotkaniem podsumowująco/szkoleniowo-
warsztatowym, na którym uczestnicy wspólnie dokonali podsumowania kluczowych wiadomości 
oraz wypracowania propozycji wykorzystania przedstawionych praktyk na obszarze LGD 
„Wadoviana” w celu dalszego rozwoju aktywizacji mieszkańców.  
 
 
 



 
4.  Spotkanie z LGD Kłodzka Wstęga Sudetów. 

Dzień drugi rozpoczął się  spotkaniem z LGD Kłodzka Wstęga Sudetów. Stowarzyszenie to poza 
swoją wszechstronną działalnością jest pomysłodawcą i realizatorem projektu pn. „Aktywni 
obywatele”, który ma na celu min.: włączenie mieszkańców w proces decydowania o polityce 
klimatycznej swojej gminy, zwiększenie zaangażowania, a także podjęcie odpowiedzialności za 
wprowadzane w gminie rozwiązania proekologiczne; inicjowanie powstawania wspólnot 
energetycznych, które, przy naszym wsparciu przygotują się do wdrożenia inwestycji w OZE – 
tworząc lokalne plany energetyczne.  Spotkanie z LGD KWS było dla uczestników okazją do 
wymiany doświadczeń na temat metod aktywizacji społeczności lokalnej. Nabycia cennych 
informacji i wskazówek, które wykorzystają na własnych terenach. 

5. Muzeum Ziemi Kłodzkiej i spotkanie z przedstawicielami muzeum oraz warsztaty: „Wypuścimy 
was z torbami, czyli folk dla wszystkich” oraz „W trybach czasu”. 

Następnie uczestnicy wizyty studyjnej odwiedzili Muzeum Ziemi Kłodzkiej w celu zapoznania się  
w praktyce z aspektami funkcjonowania takiego miejsca. Uczestnicy zapoznali się z szerokim 
zakresem programów edukacyjnych i wystaw, które to dostarczają odbiorcom wiedzę na temat 
historii, kultury i dziedzictwa regionu. Uczestnicy wzięli również udział w warsztatach pt.  
„W trybach czasu”, gdzie poznali muzealną kolekcję zegarów i wykonali własne zegary zdobione  
w technice decupage, oraz w warsztatach modniarstwa „Wypuścimy was z torbami, czyli folk dla 
wszystkich”, gdzie przy pomocy szablonów z haftami ludowymi, nanosili na materiałowe torby 
ozdobne motywy.  

 

6. Twierdza i labirynty w Kłodzku. 
Kolejnym punktem wizyty studyjnej było odwiedzenie Twierdzy i labiryntów w Kłodzku w celu 
poznania funkcjonowania i organizacji miejsca turystyki aktywnej. Twierdza jest jednym  
z największych zespołów fortyfikacyjnych w Europie Środkowej. Uczestnicy wyjazdu zobaczyli jak 
wygląda organizacja takich miejsc. Pozyskali istotną wiedzę i cenne wskazówki wypracowane 
podczas wieloletniej działalności, które w przyszłości będą mogli wykorzystać na własnych 
terenach. Odwiedzenie tak unikalnych miejsc, jak Twierdza Kłodzka i labirynty, posłużyło 
rozwojowi edukacji, zwłaszcza historii, architektury i archeologii. Poza pobytem w Twierdzy 
uczestnicy spotkali się z przedstawicielami obiektu. Mogli zadać pytania, wymienić spostrzeżenia 
dotyczące odwiedzonego miejsca. Była to doskonała okazja do wymiany doświadczeń, pozyskania 
wiedzy i sprawdzonych informacji na temat działalności obiektu. 
 

7. Moderowane spotkanie podsumowująco/szkoleniowe 
Drugi dzień wyjazdu zakończył się moderowanym spotkaniem podsumowująco/szkoleniowo-
warsztatowym, na którym uczestnicy wspólnie dokonali podsumowania kluczowych wiadomości 
oraz wypracowania propozycji wykorzystania przedstawionych praktyk na obszarze LGD 
„Wadoviana” w celu dalszego rozwoju aktywizacji mieszkańców.  
 

8. Jaskinia Niedźwiedzia i Muzeum Ziemi w Kletnie oraz Spotkanie z gospodarzem muzeum Arnoldem 

Miziołkiem połączone z warsztatami. 

Ostatnim punktem wyjazdu studyjnego była Jaskinia Niedźwiedzia i Muzeum Ziemi. Jaskinia 

Niedźwiedzia jest najdłuższą jaskinią w Sudetach otwartą dla turystów. Podczas pobytu  

w jaskini, uczestnicy wyjazdu mogli podziwiać różnego rodzaju formy geologiczne, takie jak 

stalaktyty, stalagmity, stalagnaty, meandry i sylwany. Mieli okazję podziwiać piękno natury  

i dowiedzieć się czegoś nowego o tworzeniu się jaskiń i ich unikalnych cechach. W Kletnie 

znajduje się również Muzeum Ziemi, które jest jednym z najważniejszych muzeów 

geologicznych w Polsce, może pochwalić się szeregiem nagród i wyróżnień – od 



międzynarodowych wystaw po ministerialne wyrazy uznania. Muzeum jest efektem 

dwudziesto-pięcio letniej pasji kolekcjonerskiej Pana Arnolda Miziołka, popartej fachową 

wiedzą i doznaniami empirycznymi. Prezentowane są tam kamienie, minerały i skamieliny  

z całego świata oraz lokalne, które występują w okolicznych górach. Podczas pobytu w muzeum 

odbyło się spotkanie z właścicielem p. Arnoldem Miziołkiem, połączone z warsztatami 

geologicznymi. Podczas spotkania p. Arnold Miziołek przekazał uczestnikom swoją wiedzę  

i doświadczenie z prowadzenia biznesu, jako przykład prowadzenia działalności gospodarczej. 

Przeprowadzone także zostały warsztaty geologiczne w trakcie, których uczestnicy mogli 

obserwować różne formacje skalne, analizować próbki minerałów i skał, oraz zgłębiać wiedzę 

na temat geologicznych procesów i zjawisk. Podczas warsztatów uczestnicy wysłuchali 

wykładu, jak również włączeni zostali w dyskusje na temat konkretnych tematów z dziedziny 

geologii, takich jak paleontologia, geomorfologia, geologia strukturalna czy geologia surowców 

mineralnych. Ponadto uczestnicy zapoznali się z narzędziami i sprzętem geologicznym, takimi 

jak lupy geologiczne, georadary czy geologiczne mapy.  

Dzień zakończył się spotkaniem podsumowującym, na którym uczestnicy wspólnie dokonali 
podsumowania kluczowych wiadomości oraz wypracowania propozycji wykorzystania 
przedstawionych praktyk na obszarze LGD „Wadoviana” w celu dalszego rozwoju aktywizacji 
mieszkańców.  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Minera%C5%82
https://pl.wikipedia.org/wiki/Skamienia%C5%82o%C5%9Bci

